PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Ofício nº 1199/2025

Conselheiro Lafaiete, 03 de outubro de 2025.

À Ilma. Senhora Vereadora
Damires Rinarlly Oliveira Pinto

Assunto: Resposta ao requerimento 718/2025 - Protocolo 11273/2025

Prezada senhora,

A Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente agradece pela oportunidade

de dialogar sobre as necessidades e preocupações da comunidade do bairro Manoel

Correia. É fundamental para nós entender as demandas e trabalhar em conjunto para

melhorar a qualidade de vida dos moradores.

• Praça Jacy Adriani - No presente momento não existe projeto em

andamento, estamos avaliando as necessidades e prioridades para a

estruturação da praça. Qualquer projeto futuro será desenvolvido com

base nas necessidades identificadas e nos recursos disponíveis. Vamos

garantir que a comunidade seja informada sobre qualquer avanço.

• Rua Pedro Assis - Estamos cientes da importância de uma drenagem

adequada e vamos considerar a realização de estudos técnicos para

avaliar as necessidades específicas. A inclusão de melhorias na

infraestrutura de drenagem é uma prioridade contínua, e vamos avaliar

as demandas da comunidade em nosso planejamento.

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

• Rua José Condé de Lima - - Nossa equipe irá avaliar a situação e

identificar as possíveis medidas que aliviarão os transtornos aos

moradores.

• Rua Ildeu dos Reis - - Vamos verificar a situação relatada e avaliar a

necessidade de intervenções, através de vistoria técnica. Nossa

prioridade é garantir a segurança da população e a integridade da

infraestrutura. Vamos trabalhar para encontrar soluções adequadas para

qualquer problema identificado.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 03/10/2025 às 11:17:22

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

952        N5W        YO5        R4P

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/952-N5W-YO5-R4P

		2025-10-06T14:45:23-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas